elementi di una lista⁴³; a marcare differenze certe anziché sovrapporre piatte analogie. Basta uno sguardo agli usi stilistici dell'avverbio enclitico entro le pagine del dialogo⁴⁴ per isolare alcuni luoghi dirimenti e avvalorare così il nostro assunto.

In *Sat.* I 6,14 si evoca un episodio preciso nella secolare evoluzione storica della *toga praetexta*, cioè la riforma (introdotta al tempo della guerra annibalica) di antichissime cerimonie riparatrici: *Acta igitur obsecratio est pueris ingenuis itemque libertinis, sed et uirginibus patrimis matrisque pronuntiantibus carmen*. I ragazzi liberi e i figli dei liberti erano dunque (almeno sino ad allora) due categorie ben diverse, come chiarisce il seguito: *ex quo concessum ut libertinorum quoque filii, qui ex iusta dumtaxat matrefamilias nati fuissent, togam praetextam et lorum in collo pro bullae decore gestarent*.

Poco più avanti, in *Sat.* I 10,19, si nominano assieme il dio Saturno e la moglie, cui sono dedicati giorni di festa rispettivi e ben distinti: *Hanc autem deam Opem Saturni coniugem crediderunt, et ideo hoc mense Saturnalia itemque Opalia celebrari, quod Saturnus eiusque uxor tam frugum quam fructuum repertores esse credantur*.

In *Sat.* I 17,40, entro l'exkursus del pontefice Pretestato ove tutte le divinità sono riportate a Helios secondo la teocrazia neoplatonica, si dice che il Sole era chiamato anche Lykos: ne dà testimonianza la città di Licopoli nella Tebaide, *quae pari religione Apollinem itemque lupum, hoc est λύκον, colit, in utroque solem uenerans*.

Qualche riga sotto, al § 45, è la volta di Apollo 'dio pastore', i cui templi sono ovunque: *Praeterea aedes, ut ouium pastoris, sunt apud Camirenses Ἐπιμηλίου, apud Naxios Ποιμνίου itemque deus ἀρνοκόμης colitur, et apud Lesbios Νάπαιος; et multa sunt cognomina per diuersas ciuitates ad dei pastoris officium tendentia*.

sanctae caritatis accepi, in qua scribis ad me ut pro castigatione rusticorum, qui adhuc pristina paganorum superstitione detenti cultum uenerationis plus daemoniis quam deo persoluunt, aliqua de origine idolorum et sceleribus ipsorum uel pauca de multis ad te scripta dirigerem.

⁴³ Assimilabili ma diseguali, e comunque non identici. L'ottima discussione di Manacorda 1994, 80s., riguarda un luogo di Varrone (*rust.* II 6,5) e si basa principalmente su materiali documentari tardorepubblicani, ma si sa quanto le scelte linguistiche di Macrobio siano condizionate a loro volta dal massiccio impiego di un vocabolario 'anacronistico'.